
   

 

 
 学校だより 
             

  

 大阪市立今福小学校 

平成３０年２月２８日 

 身を美しくと書いて、躾
しつけ

 

第８７回卒業式 
３月１９日（月）午前１０時より、第８７

回卒業式を、本校講堂で行います。 

２９人の子どもたちが、小学校を巣立って

いきます。６年前の入学時、身体も小さく、

ランドセルに背負われるようにして登校して

いた当時を振り返ると、保護者の皆様の感慨

もひとしおのことと推察申しあげます。６年

生の保護者の方々には、後日ご案内をお届け

します。 

当日は５年生全員が在校生を代表して、式

に参加いたします。卒業生の門出を祝うと共

に、高学年としてバトンを引き継いでほしい

と願っています。 

なお、１～４年生はお休みとなります。家

庭での安全な過ごし方について、再度話し合

っていただきますようお願いいたします。 

三寒四温、春の訪れを感じる今日この頃となりました。保護者の皆様には、平素より学校教育の

推進にご理解とご協力を賜わり、誠にありがたく存じます。 

 先日は、本年度最後の学習参観にお越しいただき、一年間のお子さんの成長ぶりを見ていただい

たところです。おかげさまで、意欲的に学習の成果を発表することができました。 

 さて、子どもの心豊かな成長を願うとき、躾と言われる基本的生活習慣を担う家庭、学習や集団

生活の学びを担う学校、より幅の広い人間関係や社会性を担う地域が、しっかりと連携することが

必要であると常に思います。 

とりわけ、躾について、家庭と学校が密接に連絡を取り合うことが大切と考えます。 

学年末にあたり、新年度に備えて、今一度、次のような点からお子さんの様子をご覧いただきた

く思います。 

・筆記用具・ハンカチ・ティッシュなど、子どもにとって必需品を、毎日忘れずに学校へもって

いっていますか。また、鉛筆の本数は足りていますか。 

・服装の乱れ（たとえば、上着のボタンがとれている。セーターの手首のところがほころびてい

る。帽子がない。）など、気になるところはありませんか。 

・髪の毛、特に長い髪の毛は、まとめてくくっていますか。（このことは、体育の授業や外遊び

の時間、安全に過ごすためにも、また、ノートを筆記する際、しっかり書く活動をするため

にも、大切なことと考えます。） 

お子さんが、保護者の方に「鉛筆の本数が少なくなってきたよ。」「ハミガキセットのハブラシの

毛先が開いてきたよ。」「赤鉛筆が短くなってきたので買ってほしい。」など、伝えることができな

い場合もあります。日ごろのお子さんの様子をよく見ていただき、お気づきの点がありましたら、

新年度に備えて、今からご対応をお願いいたします。 

 最後に、重ねて、この一年のご支援とご協力に深く感謝を申しあげます。 

３ 月 行 事 予 定 表 

日 曜 学  校  行  事 ＰＴＡ等学校関係行事 

１ 木 新分団編成 委員会活動  

２ 金 ６年生を送る会 委員会発表  

３ 土   

４ 日   

５ 月  愛の一声② 

６ 火   

７ 水 茶話会⑥  

８ 木 クラブ活動（最終）  

９ 金   

１０ 土   

１１ 日   

１２ 月   

１３ 火   

１４ 水 集団下校 放出中学校卒業式 

１５ 木 卒業式予行 奉仕活動⑥ 市立幼稚園卒業式 

１６ 金 卒業式準備  

１７ 土   

１８ 日   

１９ 月 卒業式 愛の一声② 

２０ 火 記名の日  

２１ 水 春分の日  

２２ 木 給食終了 大掃除  

２３ 金 修了式 ＰＴＡ実行委員引き継ぎ会 

２４ 土 春季休業開始  

２５ 日   

２６ 月   

２７ 火   

２８ 水   

２９ 木   

３０ 金   

３１ 土   

 

平成３０年度 

 ４月６日（金）入学式  ９日（月）始業式  １０日（火）給食開始 

 ４月中に学級写真撮影を行います。学習参観・懇談会は４月下旬に実施予定です。 

 

平成３０年度入学式 
４月６日（金）午前１０時より、平

成３０年度入学式を、本校講堂で行い

ます。 

児童代表として、新２年生全員が参

加します。新入生が「学校って楽しそ

うだな」と思ってくれるよう、歓迎の

言葉や歌の準備を始めています。 

 集団登校などで 

も、新入生にやさ 

しく接することの 

できるおにいさん 

やおねえさんであ 

ってほしいと思います。 

 

  

 

  

 

 

あ
い
さ
つ
週
間 

清
潔
週
間 


